ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN BỐ TRẠCH                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND                                     Bố Trạch, ngày        tháng 6  năm 2021

    V/v tăng cường quản lý các nhà hàng, quán ăn,

 Trạm xăng dầu, xe khách liên tỉnh trên tuyến quốc lộ

                   Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

      - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Theo thông báo của ngành y tế, trong những ngày qua trên địa bàn cả

nước đã xuất hiện thêm nhiều chùm ca bệnh Covid-19, trong đó có nhiều chùm

ca bệnh liên quan đến các tuyến xe khách Bắc – Nam. Thời gian qua, UBND

huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các hoạt động phòng chống dịch, tuy

nhiên, thực tế việc quản lý hoạt động xe khách liên tỉnh Bắc – Nam, các quán

ăn, trạm xăng dầu dọc quốc lộ trên địa bàn huyện còn chưa chặt chẽ, thiếu chủ

động, tiềm ẩn nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập và lây lan trên địa bàn huyện.

Để kịp thời kiểm soát tình hình dịch bệnh, UBND huyện yêu cầu UBND các xã,

thị trấn, thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện các nội

dung sau:

 1. UBND các xã thị trấn có quốc lộ đi qua, rà soát các nhà hàng, quán ăn

dọc quốc lộ, yêu cầu thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch như:

đeo khẩu trang, khử khuẩn, giử khoảng cách …đảm bảo công tác phòng chống

dịch theo quy định; bắt buộc các trạm xăng dầu, nhà hàng, quán ăn dọc quốc lộ

ký cam kết không cho phép xe khách liên tỉnh dừng trả khách không đúng quy

định (trừ các bến xe). Tiếp tục phát huy hoạt động của các tổ Covid-19 cộng

đồng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nhân dân đi về từ các tỉnh, thành có

dịch khai báo y tế trung thực, đầy đủ.

  2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị và các địa

phương liên quan, tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của các xe khách liên

tỉnh trên tuyến quốc lộ, đặc biệt là việc trả khách tại các cây xăng dầu, nhà hàng,

quán ăn dọc quốc lộ. Trường hợp phát hiện các xe khách liên tỉnh cố tình dừng

trả khách thì thông báo đến chính quyền địa phương và cơ quan y tế để phối hợp

xử lý. Xử phạt nghiêm các trường hợp đón, trả khách không đúng nơi quy định,

các nhà hàng, quán ăn vi phạm quy định phòng chống dịch Covid-19.

3. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và các địa phương liên

quan để đề xuất lấy mẫu xét nghiệm, giám sát chặt chẽ hành khách xuống xe từ

các xe khách liên tỉnh Bắc-Nam; phát hiện kịp thời hành khách đi về từ vùng

dịch và có biện pháp cách ly y tế phù hợp.

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- TT huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PC covid-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

                   CHỦ TỊCH

                     Nguyễn Ngọc Tuấn

		tuannn.bt@quangbinh.gov.vn
	2021-06-25T16:36:47+0700

		2021-06-25T17:22:52+0700

		2021-06-25T17:23:23+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-06-25T17:31:22+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-06-25T17:31:56+0700